№ 1-146/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 30.07.2018г.

Судья Советского районного суда г.Тамбова Чечина Т.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Тамбова Дубовицкого В.А., 

подсудимого ФИО1.,

защитника - адвоката Шерстнева Е.Ю., представившего удостоверение № 455 и ордер № ф-061484, 

при секретаре Федосовой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

28.07.2017 г. в период времени, предшествующий 15 часам 15 мин. у гаража , расположенного в ГСК напротив строения ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, через «тайник-закладку» у неустановленного следствием лица приобрел свёрток с веществом, массой не менее 0,04 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Часть указанного наркотического средства ФИО1 употребил самостоятельно, а оставшуюся часть массой 0,04 грамма стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

28.07.2017 г. в 15 часов 15 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находясь в районе дома , незаконно, путем купли-продажи за 500 рублей сбыл сверток с наркотическим средством - а- пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N -метилэфедрона массой 0,04 грамма гр. К,

В последующем, 28.07.2017 года примерно в 15 часов 35 минут у дома гр. К, была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Тамбову и доставлена в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: , где в ходе производства её личного досмотра у неё был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с наркотическим средством-а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно заключения эксперта №503 от 18.08.2017 года представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,04 грамма.

Кроме того, 22.11.2017 г. в период времени, предшествующий 19 часам 00 мин., находясь у гаража , расположенного в гаражном массиве в 50 метрах от дома ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, через «тайник-закладку» у неустановленного следствием лица приобрел свёрток с веществом, массой не менее 0,02 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

22.11.2017 г. около 19 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), находясь у гаража , расположенного в гаражном массиве в 50 метрах от дома , незаконно, путем купли- продажи за 500 рублей сбыл сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,02 грамма гр. Ч.

В последующем, 23.11.2017 года примерно в 16 часов 20 минут у дома гр.Ч. была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Тамбову и доставлена в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: , где в ходе производства её личного досмотра у неё был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно заключения эксперта №875 от 30.11.2017 года, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,02 грамма.

Кроме того, 21.12.2017г. в вечернее время, находясь у гаража, расположенного в ГСК в 100 метрах от дома , ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, через «тайник-закладку» у неустановленного следствием лица приобрел свёрток с веществом, массой не менее 0,07 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N -метилэфедрона. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе с целью самостоятельного употребления, а также с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

22.12.2017г. около 12 часов 38 минут ФИО1, реализуя свой единый и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N -метилэфедрона, находясь по месту своего проживания по адресу: , незаконно, путем купли-продажи за 500 рублей сбыл сверток с наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N -метилэфедрона массой 0,02 грамма гр. Ч.

В последующем, 22.12.2017 г. Ч. добровольно выдал сотрудникам ОКОН У МВД России по г. Тамбову вышеуказанный сверток с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N -метилэфедрона находясь в здании УМВД России по г. Тамбову по адресу: .

Согласно заключения эксперта №93 от 26.01.2018 года, представленное па экспертизу вещество является наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющегоя производным наркотического средства N -метилэфедрона массой 0,02 грамма.

10.01. 2018 г. около 17 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N -метилэфедрона, находясь по месту своего проживания по адресу: , незаконно, путем купли-продажи за 500 рублей сбыл сверток с частью имеющегося у пего в наличии наркотического средства - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N -метилэфедрона массой 0,04 грамма гр. К.

В последующем, 10.01.2018 года примерно в 17 часов 00 минут у дома гр. К. была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Тамбову и доставлена в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: , где в ходе производства её личного досмотра у неё был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N -метилэфедрона.

Согласно заключения эксперта №188 от 02.03.2018 года, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N -метилэфедрона массой 0,04 грамма

11.01.2018 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N -метилэфедрона, находясь в подъезде дома , незаконно, путем купли-продажи за 500 рублей сбыл сверток с частью имеющегося у него в наличии наркотического средства - а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N -метилэфедрона массой 0,01 грамма гр. М.

В последующем, 11.01.2018 года М. добровольно выдал сотрудникам УКОН УМВД России по Тамбовской области вышеуказанный сверток с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N -метилэфедрона находясь в здание УКОН УМВД России по Тамбовской области по адресу: .

Согласно заключения эксперта №40 от 16.01.2018 года, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N -метилэфедрона массой 0,01 грамма.

Подсудимый ФИО1 с данным обвинением согласился и в ходе предварительного следствия ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании данное ходатайство подсудимый, а также сторона обвинения поддержали.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого по каждому из трех преступлений суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 имея непогашенные судимости, в т.ч. за тяжкое и особо тяжкое умышленные преступления, вновь совершил три тяжких преступления, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность. Содеянное виновным образует особо опасный рецидив преступлений. Рецидив преступлений в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим ответственность виновного и наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы по правилам ст.ст. 18, 68 УК РФ, а также ч.5 ст.62 УК РФ. 

При назначении конкретного срока лишения свободы суд учитывает, что подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, в ходе следствия обратился с явками с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. ФИО1 как личность по месту жительства характеризуется удовлетворительно, занимался общественно-полезным трудом, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Данные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими ответственность виновного, полагая возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Согласно заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №367-А от 10.04.2018 года ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических средств (опиоидов) и психостимуляторов. В период совершения инкриминируемых деяний ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, т.е. он является вменяемым. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от опиоидов, психостимуляторов, ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72.1 УК РФ. По психическому состоянию противопоказаний к рекомендуемому лечению у ФИО1 нет (Т. 2 л.д. 74-77)

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228.1 УК РФ и за каждое из преступлений назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний назначить ФИО1 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю - содержание под стражей и до вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО-1 г.Тамбова.

Срок наказания ему исчислять с 30.07.2018г., засчитав в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 г.Тамбова с момента его задержания с 19.07.2018г. по настоящее время, по 29.07.2018г. 

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с надписью: «Полимерный свёрток, в котором имеется бумажный сверток с порошкообразным веществом, изъятый в ходе личного досмотра 28.7217г. у К,, после завершения осмотра», внутри которого находится пустой полимерный пакетик, бумажный свёрток с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,01 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей: «Для пакетов №43 УМВД России по г. Тамбову», «Для пакетов № 17 УМВД России по Тамбовской области», «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову»;

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,01 грамма (с учётом израсходованного в ходе экспертизы), упакованное в бумажный свёрток, который упакован в бумажный конверт, с надписью: «Бумажный конверт с бумажным свёртком внутри с порошкообразным веществом, изъятым 23.11.2017 года у Ч.», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей: «Для пакетов №43 УМВД России по г. Тамбову», «Для пакетов № 17 УМВД России по Тамбовской области», «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову»;

- бумажный конверт с надписью: «Бумажный свёрток с белым порошкообразным веществом, изъятый у К. 10.01.2018 года», внутри которого находится сверток из отрезка тетрадного листа в клетку, внутри которого находится наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,02 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№17 УМВД России по Тамбовской области», «Для пакетов 34 УКОН УМВД России по Тамбовской области», «№43/2 УМВД России по г. Тамбову» 

- хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Тамбову - уничтожить;

- бумажный конверт с надписью: «Бумажный конверт внутри с полимерным свертком внутри с порошкообразным веществом светлого цвета, выданный добровольно Ч.», внутри которого находятся пустой отрезок белого листа, отрезок полимерной пленки, пустой полимерный пакет с застежкой типа «салазки»; 

- бумажный конверт с надписью «Сверток с веществом, добровольно сданный гр. М. 11.01.2018 г»., внутри которого находится пустой отрезок тетрадного листа, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№17 УМВД России по Тамбовской области», «Для пакетов 34 УКОН УМВД России по Тамбовской области», «№43/2 УМВД России по г. Тамбову»;

- бумажный конверт с надписью: «Бумажный конверт с кассовым чеком, изъятый 23.11.2017 года у Ч.», внутри которого находится бумажный кассовый чек оплаты перевода на киви кошелек, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№43 УМВД России по г. Тамбову», «№43/2 УМВД России по г. Тамбову»

- бумажный конверт с СВ-К Рег. №15, с записью ОРМ в отношении ФИО1 опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову» и «Для пакетов №34 УКОН УМВД России по Тамбовской области», бумажный конверт с СВ-К Рег. №114, с записями ОРМ в отношении ФИО1 опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову» и «Для пакетов №43 УМВД России по г. Тамбову», СВ-К диск с информации по абонентскому номеру опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №43/2 УМВД России по г. Тамбову, СВ-К диск с информации по транзакции по балансу учётной записи VisaQIWIWallet , опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №43/2 УМВД России по г. Тамбову - хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток через райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- Чечина Т.С.